
COMUNE DI STORO
Provincia di Trento

Deliberazione numero  23 di data: 2.09.2024

del Consiglio comunale
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica
Oggetto: Surroga consigliere dimissionario.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno due del mese di settembre ad ore 20,30 a seguito
di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comunale 

Sono presenti i signori consiglieri:

Omar Lucchini - Presidente Elisa Lombardi
Nicola Zontini - sindaco Lorenzo Melzani
Claudio Cortella - vicesindaco Claudia Ferretti
Marzia Ferretti - assessore Nicoletta Giovanelli
Riccardo Giovanelli - assessore
Massimiliano Luzzani - assessore
Adriano Malcotti

Luciana Ferretti
Andrea Bolandini
Francesco Giacomolli

Claudio Poletti Giuseppe Antonio Gallo

Assenti: Giovanni Cassanelli

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Omar Lucchini, nella sua qualità
Presidente del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento indicato.



Delibera n. 23 del 2.09.2024

Oggetto: Surroga consigliere dimissionario.

Il  Consiglio  comunale

PREMESSO che il consigliere comunale Francesco Romele ha personalmente presentato al proto-
collo comunale n. 8878 di data 19.08.2024 le proprie dimissioni;

ATTESO che ai sensi dell’art. 43 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione Trentino -Alto
Adige (CEL) approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. “le dimissioni dalla carica di consi-
gliere, indirizzate al rispettivo consiglio devono essere presentate personalmente e assunte al proto-
collo dell’ente nella medesima giornata di presentazione. Le dimissioni non presentate personal-
mente devono essere autenticate e inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto
autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa
d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio deve procedere alla relativa surrogazione entro
venti giorni dalla data di presentazione delle dimissioni”;

RICHIAMATO l’articolo 47 del CEL citato che prevede che “Il seggio di consigliere comunale che
durante il mandato rimanga vacante, per qualsiasi causa anche se sopravvenuta, è attribuito al candi-
dato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto. In caso di parità di voti è eletto
il maggiore di età.”;

RITENUTO di procedere con la surroga del dimissionario, dando atto che il consigliere comunale
surrogante entra in carica non appena adottata dal consiglio la relativa delibera di surroga, come
previsto dal secondo comma dell’articolo 43 del Codice Enti Locali;

DATO ATTO che la convalida degli eletti alla carica di consigliere è effettuata dal consiglio comu-
nale esaminando le condizioni degli eletti a norma degli articoli 74, 76, 77, 79 e 82 del Codice degli
Enti locali;

RITENUTO di procedere all’esame delle condizioni di eleggibilità ed incompatibilità alla carica di
consigliere comunale previste dalla legge e alla relativa convalida;

ESAMINATO il verbale delle elezioni, da cui risulta il primo non eletto e disponibile ad assumere
la carica di consigliere della lista Crescere Insieme è il signor Giacomolli Giovanni;

DATO ATTO che l'interessato e nessun altro consigliere ha segnalato ipotesi di ineleggibilità o in-
compatibilità;

VISTA la regolarità della condizione del consigliere nominato;

RITENUTO di provvedere alla surroga, dando atto che la presente è immediatamente eseguibile
“ope legis”, poiché il secondo comma dell’articolo 43 comma 2 del CEL, stabilisce che i consiglieri
comunali entrano in carica non appena adottata dal consiglio la relativa delibera di surrogazione,
dando così modo al sunnominato, presente tra il pubblico perché convocato, di partecipare attiva-
mente ai lavori ed alle votazioni che avranno luogo nella presente seduta;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnico  amministrativa  espresso  dal  responsabile
dell’istruttoria e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come pre-
scritto dall’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

Responsabile del procedimento: Elena Zocchi



VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR
3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;

VISTO lo Statuto comunale approvato con delibera consiliare n. 31 dd. 14.07.1994 e s.m.;

AD UNANIMITÀ di voti palesemente espressi dai consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. Di surrogare il consigliere Romele Francesco dimissionario con il primo dei non eletti e disponi-
bile ad assumere la carica della medesima lista “Crescere Insieme” signor Giacomolli Giovanni,
meglio generalizzato in atti;

2. Di dare atto che nei confronti del nominato non sussistono cause di non candidabilità, ineleggibi-
lità ed incompatibilità alla carica di consigliere comunale previste dalla legge;

3. Di dare atto che il consigliere entra in carica dall’atto dell’adozione della presente delibera ai sen-
si dell’articolo 43 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto
Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm..

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla
Giunta comunale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio

2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai

sensi del DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.

Il Presidente del consiglio Il Segretario comunale
(Omar Lucchini) (dott.ssa Paola Giovanelli)
firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: Elena Zocchi


		2024-09-03T11:24:16+0000
	OMAR LUCCHINI


		2024-09-04T11:32:49+0200
	Paola Giovanelli




